

VERZEKERING BURGERLIJKE BEROEPSAANSPRAKELIJKHEID

ProPlus Misc

ALGEMENE VOORWAARDEN

Sectie 1. Algemene bepalingen

1.1. De overeenkomst

De verzekering is een overeenkomst tussen de in de bijzondere voorwaarden genoemde **Verzekeringnemer** en **Verzekeraar**.

1.2. Grondslag van de verzekering

De door **Verzekeringnemer** en/of **Verzekerde** ingevulde en ondertekende vragenlijst alsook de overige verstrekte inlichtingen en verklaringen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van dit **Verzekeringscontract** en vormen daarmee één geheel.

1.3. Omschrijving van de Professionele Diensten

De in de bijzondere voorwaarden omschreven verzekerde **Professionele Diensten** worden beschouwd medegedeeld te zijn door **Verzekeringnemer** en/of **Verzekerde**.

1.4. Rangorde van de voorwaarden

Deze algemene voorwaarden zijn van toepassing op het huidige **Verzekeringscontract**. Bij tegenstrijdigheid tussen de verschillende voorwaarden geldt dat de bijzondere voorwaarden voorrang hebben op de algemene voorwaarden. Eventuele bijvoegsels hebben voorrang op de bijzondere en de algemene voorwaarden.

Sectie 2. Voorwerp van de verzekering

Dit **Verzekeringscontract** dekt de **Schade-eisen** die worden ingesteld tegen een **Verzekerde** door een **Derde** als gevolg van een **Schade** die voortvloeit uit een feitelijke of beweerde burgerlijke contractuele of extra-contractuele aansprakelijkheid die voortvloeit uit een feitelijk en/of beweerd foutief handelen of nalaten van **Verzekerde** bij de uitvoering van de **Professionele Diensten**.

Dit **Verzekeringscontract** dekt de aansprakelijkheid conform de wettelijke en reglementaire bepalingen van het Belgisch en het buitenlands recht.

Sectie 3. Verzekerde Schade

Binnen het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid** zal onder **Schade** worden verstaan:

- **Lichamelijke Schade, Materiële of Immateriële Gevolgschade**
- **Zuiver Immateriële Schade**

indien dit voortvloeit uit een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten begaan door **Verzekerde** in de uitoefening van zijn **Professionele Diensten**.

De **Immateriële Niet-gevolgschade** blijft evenwel uitgesloten.

Sectie 4. Vrijstelling

De **Vrijstelling**, vermeld in Item 7 van de Bijzondere Voorwaarden, is van toepassing per **Schade-eis**.

De **Vrijstelling** wordt steeds gedragen door de **Verzekerde**.

Tenzij anders bepaald, is de **Vrijstelling** van toepassing op iedere **Schade-eis**, en dit zowel op de **Schade** als op de **Verdedigingskosten** en de **Reddingskosten**.

Sectie 5. Uitbreidingen

5.1. Onderaannemers

- 5.1.1. Het **Verzekeringscontract** verleent dekking voor **Schade-eisen** van **Derden** tegen **Verzeerde** voor daden van een **Onderaannemer** in het kader van de door deze laatste uitgevoerde werken binnen de in Item 2 omschreven **Professionele Diensten**.
- 5.1.2. De **Schade** die niet zou gedekt zijn als de **Onderaannemer** de hoedanigheid van **Verzeerde** had, blijft evenwel uitgesloten
- 5.1.3. Voor de **Onderaannemer** geldt deze uitbreiding uitsluitend wanneer hij in opdracht en voor rekening werkt van **Verzeerde**.
- 5.1.4. De persoonlijke aansprakelijkheid van de **Onderaannemer** blijft altijd uitgesloten.

5.2. Tijdelijk geleend of gehuurd personeel

In geval van **Schade** aan **Derden** veroorzaakt door personeel dat bij gelegenheid ter beschikking van de **Verzeerde** is gesteld en onder zijn gezag, leiding en toezicht werkt, wordt de aansprakelijkheid van de **Verzeerde** en dit personeel gedekt, dit in het kader van de in Item 2 omschreven **Professionele Diensten**.

5.3. Intellectueel eigendom

- 5.3.1. Dit **Verzekeringscontract** verleent tevens dekking voor **Schade-eisen** van **Derden** tegen **Verzeerde** voortvloeiende uit een onopzettelijke inbreuk op **Intellectueel Eigendom**.
- 5.3.2. Niet gedekt zijn inbreuken op en schendingen van patenten, handels- en bedrijfsgeheimen. Echter indien **Verzeerde** wordt aangesproken in verband met een inbreuk op patenten, handels- en bedrijfsgeheimen komt dit **Verzekeringscontract** tussen voor de **Verdedigingskosten** gemaakt door **Verzeerde** mits voorafgaande schriftelijke goedkeuring van **Verzekeraar**, en dit tot een maximum van EUR 250.000 per **Schade-eis** en per **Verzeerde Periode**. Dit bedrag maakt integraal deel uit van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**.

5.4. Reputatieschade

In geval van een binnen dit **Verzekeringscontract** gedekte **Schade-eis** tegen **Verzeerde** worden de **Kosten voor Reputatieherstel** gemaakt door **Verzeerde** mits voorafgaandelijke schriftelijke goedkeuring van **Verzekeraar** ten laste genomen tot een maximaal bedrag van EUR 50.000 per **Schade-eis**. Dit bedrag maakt integraal deel uit van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**.

5.5. Sleutelfiguur

- 5.5.1. In geval van een binnen dit **Verzekeringscontract** gedekte **Schade-eis** tegen **Verzeerde** waarbij wordt vastgesteld dat de aanwezigheid van een op dat moment in het buitenland zijnde **Sleutelfiguur** noodzakelijk is om tot een oplossing te komen voor het desbetreffende project van de opdrachtgever van **Verzeerde** worden de **Kosten van Repatriëring** gemaakt door **Verzeerde** mits voorafgaandelijke schriftelijke goedkeuring van **Verzekeraar** ten laste genomen.
- 5.5.2. De **Schade** voortvloeiend uit de **Professionele Diensten** van de **Sleutelfiguur** van **Verzeerde** wordt vergoed indien deze **Schade** voortvloeit uit een gehele of gedeeltelijke onvrijwillige of accidentele niet-uitvoering van het contract met de opdrachtgever van **Verzeerde** en dit te wijten is aan:
- het overlijden of de arbeidsongeschiktheid, ingevolge een arbeidsongeval of ziekte van de **Sleutelfiguur**; of
 - het vroegtijdig beëindigen van het arbeidscontract door het ontslag gegeven door de **Sleutelfiguur** indien het project nog niet beëindigd was.
- 5.5.3. Het **Verzekeringscontract** biedt voor de uitbreiding vernoemd in artikels 5.5.1 en 5.5.2 een dekking tot maximaal EUR 50.000 per **Schade-eis** en per **Verzeerde Periode**. Dit bedrag maakt integraal deel uit van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**.

5.6. Reconstructiekosten van Documenten

- 5.6.1. Dit **Verzekeringscontract** verleent tevens dekking voor de aansprakelijkheid van **Verzeerde** voor **Schade-eisen** van **Derden** voor de reconstructiekosten van **Documenten** toebehorend aan deze **Derden** en die redelijkerwijs worden gemaakt voor de wedersamenstelling of herstelling van deze verdwenen, verloren of beschadigde **Documenten**, wanneer die wedersamenstelling of herstelling slechts door een **Derde** kan worden gedaan.
- 5.6.2. Deze dekking geldt enkel voor **Documenten** toebehorend aan **Derden** en waarvan **Verzeerde** houder is in het kader van zijn **Professionele Diensten**.

- 5.6.3. Bij afwezigheid van aansprakelijkheid in hoofde van **Verzekerde** wordt dit bedrag beperkt tot EUR 5.000 per **Schade-eis** en per **Verzekerde Periode**.
- 5.6.4. Deze reconstructiekosten maken integraal deel uit van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**. Indien geen specifieke **Vrijstelling Reconstructiekosten van Documenten** vermeld wordt in item 7 van de Bijzondere voorwaarden, is de **Vrijstelling Toevertrouwd Goed** is van toepassing op deze **Reconstructiekosten**.
- 5.6.5. Geld en geldwaarden blijven van deze dekking uitgesloten.

5.7. Aanwezigheid voor rechtelijke instanties

- 5.7.1. In geval van een **Schade-eis** voortvloeiend uit de aansprakelijkheid van **Verzekerde** waarbij **Verzekerde** dient te verschijnen voor een rechterlijke instantie, vergoedt **Verzekeraar** een forfaitair bedrag ten belope van EUR 250 per verzekerde persoon en per dag vereiste aanwezigheid.
- 5.7.2. De tussenkomst van **Verzekeraar** bedraagt maximaal EUR 25.000 per **Schade-eis** en per **Verzekerde Periode**. Dit bedrag maakt integraal deel uit van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**.
- 5.7.3. Er wordt geen **Vrijstelling** toegepast.

5.8. Smaad en laster

Een **Schade-eis** voortvloeiend uit de aansprakelijkheid van **Verzekerde** als gevolg van onopzettelijke daden van smaad en laster, geschreven of gesproken, door een **Verzekerde** tijdens de uitoefening van **Professionele Diensten**, is gedekt binnen de limieten van het **Waarborgbedrag Beroepsaansprakelijkheid**.

Sectie 6. Territorialiteit

De dekking is wereldwijd verworven voor de **Professionele Diensten** uitgevoerd door de **Verzekeringnemer** en/of **Verzekerden** met uitsluiting van de vorderingen ingesteld in de jurisdictie van of onder toepassing van de wetgeving van de Verenigde Staten van Amerika en/of Canada.

Sectie 7. Periode van dekking

7.1 Geldigheidsperiode van de dekking

Dit **Verzekeringscontract** is geldig voor **Schade-eisen** die:

- 7.1.1 worden ingesteld tijdens de **Verzekerde Periode** en aan de **Verzekeraar** schriftelijk wordt gemeld tijdens de **Verzekerde Periode** of tijdens de **Periode van Uitloopdekking**; en
- 7.1.2 voortvloeien uit een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten dat voor het eerst plaatsvindt na de **Continuïteitsdatum** doch voor het einde van de **Verzekerde Periode**.

7.2 Periode van Uitloopdekking

Ingeval van niet-hernieuwing of opzegging van dit **Verzekeringscontract**, om andere redenen dan wegens niet-betaling van de premie, vergoedt de **Verzekeraar** eveneens de **Schade** voortvloeiend uit een **Schade-eis** schriftelijk ingesteld tegen de **Verzekerde**, mits de **Schade-eis** wordt aangegeven bij de **Verzekeraar** binnen een termijn van 36 maanden te rekenen vanaf het einde van dit **Verzekeringscontract** en voor zover deze **Schade-eis** betrekking heeft op een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten begaan vóór het einde van dit **Verzekeringscontract** én voor zover het risico niet, geheel of gedeeltelijk, door een andere verzekeraar wordt gedekt.

De **Schade-eisen** die tijdens deze periode van 36 maanden worden ingediend, worden geacht te zijn ingediend tijdens de laatste **Verzekerde Periode** van dit **Verzekeringscontract** voor wat betreft het **Waarborgbedrag**, de **Vrijstellingen** en de andere bepalingen.

Sectie 8. Uitsluitingen

Uitgesloten van dit **Verzekeringscontract** zijn:

8.1 Lichamelijke en Materiële Schade

Schade-eisen dit voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van **Lichamelijke Schade of Materiële Schade** zijn van dekking uitgesloten tenzij die **Schade** voortvloeit een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten begaan door **Verzekerde** in de uitoefening van zijn **Professionele Diensten**.

8.2 Kosten, erelonen en overschrijding bestekken of kostenraming

De **Schade-eisen** gebaseerd op de aansprakelijkheid van **Verzekerde** voor het gebrekkig inschatten en/of berekenen van de kosten van **Professionele Diensten** geleverd door de **Verzekerde** of door gelijk welke partij die voor rekening van de **Verzekerde** werkt of handelt.

De betwistingen met betrekking tot de betaling van kosten en erelonen voor de **Professionele Diensten** zijn eveneens van dekking uitgesloten.

8.3 Laattijdige levering en/of wanprestatie

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van een laattijdige levering van **Professionele Diensten** en/of het gevolg zijn van een contractuele wanprestatie ten opzichte van een **Derde**, tenzij een dergelijke vertraging of wanprestatie voortvloeit uit het feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten in de uitvoering van de **Professionele Diensten**.

Het loutere feitelijk of beweerd laattijdig leveren wordt niet beschouwd als een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten.

Het onjuist inschatten of inplannen van de nodige tijdsduur voor de **Professionele Diensten** waardoor de opleveringsdatum niet gehaald wordt, blijft uitgesloten.

8.4 Bestuurdersaansprakelijkheid

8.4.1 **Schade-eisen** die betrekking hebben op de aansprakelijkheid van de maatschappelijke lasthebbers van een **Verzekerde** krachtens de geldende wetgeving in geval van een bestuursfout begaan in hun hoedanigheid van **Bestuurder**, lid van het directiecomité of zaakvoerder.

8.4.2 **Schade-eisen** die gebaseerd zijn op of voortvloeien uit feitelijke of beweerde seksuele, raciale of gelijk welke andere vorm van discriminatie, seksuele intimidatie, discriminatie omwille van handicaps, seksuele geaardheid of geloof.

8.5 Boetes, taksen en kosten

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van gerechtelijke, transactionele, fiscale, administratieve, disciplinaire of economische boetes, schadevergoeding die als strafmaatregel of afschrikmiddel wordt toegepast (zoals "punitive, exemplary of liquidated damages" in sommige buitenlandse rechtsstelsels), alsmede de kosten van vervolging die naar aanleiding hiervan worden gemaakt.

8.6 Professionele Financiële Diensten

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van **Professionele Financiële Diensten** die door de **Verzekerde** werden geleverd.

8.7 Opzet, fraude, voorzienbare schade en zware fout

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van:

- 8.7.1 gelijk welke opzettelijke, oneerlijke, frauduleuze of criminele daad gepleegd door een **Verzekerde**; of
- 8.7.2 zulkdanige tekortkoming aan de voorzichtigheids- of veiligheidsnormen, aan de wetten, regels of gebruiken eigen aan de **Professionele Diensten** van de **Verzekerde** dat de schadelijke gevolgen van die tekortkoming volgens eenieder die terzake normaal bekwaam als quasi onvermijdelijk beschouwd worden waren; of
- 8.7.3 het aangaan van verbintenissen en beloften die, rekening houdend met de technische mogelijkheden en/of menselijke en technische capaciteiten van de **Verzekerde**, manifest niet haalbaar zijn; of
- 8.7.4 het feit van na het voordoen van een eerste schadegeval, onvoldoende en redelijk te verantwoorden voorzorgsmaatregelen te hebben genomen of te hebben laten nemen om de herhaling van een schade ingevolge éénzelfde oorzaak te voorkomen; of

- 8.7.5 de herhaling van een technisch falen wanneer de fout nog niet was gevonden of de oorzaak van het falen nog niet achterhaald kon worden; of
- 8.7.6 een door **Verzeikerde** aangeraden keuze van projectoplossing die door elke in de materie onderlegde persoon, onmiskenbaar geacht wordt niet aan de doelstellingen noch aan de noden van de **Derde** te beantwoorden.

Indien de **Schade** onder punt 8.7.1 tot en met 8.7.4 veroorzaakt wordt door een **Werknemer**, die noch een **Bestuurder** is, noch een leidinggevende of technische eindverantwoordelijkheid heeft, en een **Verzeikerde** voor hem aansprakelijk wordt gesteld zonder dat er sprake was van medeplichtigheid of medeweten, dan zal de **Verzekeraar** de **Derde** schadeloos stellen, onder voorbehoud van het verhaal dat zij mag uitoefenen op de aansprakelijke veroorzaker van de **Schade**, en dit voor zover de wet dit toelaat.

Diefstal van effecten, geld of andere roerende waarden blijft echter te allen tijde uitgesloten. Indien bij de afhandeling van een geschil komt vast te staan dat deze uitsluiting van toepassing is en de **Verzekeraar** reeds kosten of betalingen heeft gedaan dienen deze aan de **Verzekeraar** terugbetaald te worden.

8.8 Insolvabiliteit

Schade-eisen die geheel of gedeeltelijk voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van de insolvabiliteit van de **Verzekeringnemer**, **Verzeikerde**, **Bestuurders**, leveranciers, **Onderaannemers**.

8.9 Herprestatie

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van het verbeteren, herstellen, opnieuw of alsnog uitvoeren van foutief uitgevoerde **Professionele Diensten**, met inbegrip van de hieruit voortvloeiende verdragingschade.

8.10 Samenwerkingsverbanden

Schade-eisen:

- 8.10.1 voortvloeiend uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van werken of prestaties geleverd door een **Verzeikerde** in naam van andere entiteiten, vennootschappen of verenigingen waarvan de **Verzeikerde** deel uitmaakt in het kader van een samenwerkingsverband, tenzij de **Verzekeraar** hier expliciete en schriftelijke dekking voor verleend heeft onder dit **Verzekeringscontract**;
- 8.10.2 ingesteld door of namens elke juridische entiteit waardoor de **Verzeikerde** effectief gecontroleerd wordt, alsmede de filialen van deze entiteit; alsook elke juridische entiteit die door de **Verzeikerde** effectief gecontroleerd wordt, alsmede de filialen van deze entiteiten;
- 8.10.3 ingesteld door of namens elke **Verzeikerde**.

8.11 Verzwarend van aansprakelijkheid

Schade-eisen die voortvloeien uit:

- 8.11.1 de door een **Verzeikerde** aangegane verplichting of verbintenis die tot een **Schade** leidt waarvoor de **Verzeikerde** wettelijk of reglementair niet aansprakelijk zou zijn indien deze waarborg of contractuele verbintenis niet zou hebben bestaan;
- 8.11.2 de tenlasteneming van de aansprakelijkheid van een **Derde**, of contractuele sancties;
- 8.11.3 de aanvaarding van een afstand van verhaal ten voordele van een **Derde**;
- 8.11.4 de contractuele clausules die de bewijslast omdraaien ten nadele van **Verzeikerde**;
- 8.11.5 resultaatsverbintenissen, prestatieverbintenissen van geleverde **Professionele Diensten**.

8.12 Cyberterrorisme

Schade-eisen die voortvloeien uit:

- 8.12.1 de verspreiding van computervirussen of gelijk welk ander schadelijk of kwaadwillig elektronisch voortgebracht materiaal of code die al dan niet door de **Verzeikerde** werd gecreëerd of voortgebracht;
- 8.12.2 computerhacking, computeraanval op de computersystemen of een andere vorm van misbruik van een computer(s) met de intentie om **Schade** te berokkenen aan de **Verzeikerde** of elke andere persoon, wie ook de dader is.

Deze uitsluiting is niet van toepassing wanneer:

- 8.12.3 het een ongekend computervirus betreft waarvoor op het moment van de verspreiding geen afdoende anti-virus systemen beschikbaar waren of bestonden; of
- 8.12.4 **Verzeikerde** alle in de sector toepasselijke beveiligings- en beschermingsmaatregelen had genomen maar de verspreiding van een virus of ongeoorloofde toegang of ongeoorloofd gebruik werd mogelijk gemaakt wegens een defecte werking van deze beveiligings- of beschermingsmaatregelen.

8.13 Asbest, pollutie, radioactiviteit en oorlog

Schade-eisen die rechtstreeks of onrechtstreeks voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van:

- 8.13.1 asbest;
- 8.13.2 lood;
- 8.13.3 ioniserende stralen of besmetting door radioactiviteit of van gelijk welke nucleaire brandstof of van nucleair afval of andere splijtstoffen;
- 8.13.4 de opslag van radioactieve, giftige, explosieve of andere gevaarlijke stoffen of van gelijk welke explosieve nucleaire samenstelling of van een component van een dergelijke samenstelling;
- 8.13.5 elektrische of magnetische velden of elektromagnetische stralingen;
- 8.13.6 genetisch gewijzigde organismen;
- 8.13.7 de feitelijke, beweerde of dreigende lozing, uitstoot of ontsnapping van **Polluerende Stoffen** die de grond, het water of de lucht aantasten;
- 8.13.8 oorlog (al dan niet officieel verklaard), burgeroorlog, terroristische daden, sabotage, wapengeweld, internationale gewapende acties, lock-out, oproer, civiele onrust of staking, gewelddaden met collectieve inslag en politieke, sociale, ideologische of andere grondslag.

8.14 Gekend verleden

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van een feit of gebeurtenis waarvan **Verzekerde** kennis had of redelijkerwijze had moeten hebben bij aanvang van het **Verzekeringscontract** en waarvan hij wist of redelijkerwijze had moeten weten dat het kon leiden tot een **Schade-eis**.

8.15 Integratie in lucht-of ruimtevaartuigen en offshore installaties

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van **Professionele Diensten** geïntegreerd in of bestemd voor lucht- of ruimtevaartuigen of offshore installaties.

Deze uitsluiting is niet van toepassing indien **Verzekerde** kan aantonen dat hij de uiteindelijke bestemming van deze **Professionele Diensten** niet kende of niet redelijkerwijze diende te kennen.

8.16 (Eigendoms-) of ander belang

Schade-eisen die voortvloeien uit, gebaseerd zijn op of het gevolg zijn van **Schade** waarbij **Verzekerde**, geheel of gedeeltelijk eigenaar is van of een ander belang heeft in een onderneming of project waarop de **Professionele Diensten** betrekking hebben.

Sectie 9. Algemeen

9.1 Aangifte van een Schade-eis

De **Verzekerde** dient de **Verzekeraar** zo spoedig mogelijk, binnen een redelijke termijn en in ieder geval tijdens de **Verzekerde Periode** schriftelijk op de hoogte te stellen van iedere **Schade-eis** die tegen de **Verzekerde** wordt ingesteld.

Ingeval van dagvaarding of convocatie in het kader van een gerechtelijke- of arbitrageprocedure dient **Verzekerde** deze dagvaarding of convocatie binnen de 3 dagen na ontvangst aan **Verzekeraar** over te maken.

9.2 Melding van Omstandigheden

De aangifte dient onder andere een gedetailleerde beschrijving van de **Omstandigheden** te bevatten met inbegrip van informatie met betrekking tot data, betrokken personen en met betrekking tot de datum en de manier waarop de **Verzekerde** op de hoogte werd gesteld van de **Omstandigheden** en de mogelijkheid tot een **Schade-eis**.

9.3 Afhandeling van Schade-eisen en Vrijstelling

De **Verzekeraar** zal een **Schade-eis** enkel in behandeling nemen voor zover deze de **Vrijstelling** overschrijdt.

Binnen de maand nadat de **Schade-eis** volledig werd afgehandeld, zal de **Verzekeringnemer** overgaan tot de terugbetaling van de **Verdedigingskosten** die de **Verzekeraar** op zich heeft genomen en die onder het bedrag van de **Vrijstelling** van dit **Verzekeringscontract** vallen.

9.4 Afhandeling van Schade-eisen en schikkingen

De **Verzekeraar** zal, in naam van de **Verzekerde**, de behandeling en de eventuele schikking van **Schade-eisen** voor zijn rekening nemen voor zover het te verwachten is dat het bedrag van de **Schade** de **Vrijstelling** zal overschrijden.

Het uiteindelijke bedrag van de schadevergoeding betaald door de **Verzekeraar** zal gebaseerd zijn op een eindvonnis of eindarrest van een rechtbank, van een instantie met jurisdictie of van een arbitrage-instantie waarin wordt bepaald dat de **Verzekerde** is gehouden tot de betaling van deze schadevergoeding. Schikkingen die door een rechtbank worden goedgekeurd of die buiten de rechtbank worden overeengekomen en waarvoor de **Verzekeraar** zijn schriftelijk akkoord heeft gegeven vallen eveneens onder deze regel.

De **Verzekerde** zal geen aansprakelijkheid erkennen en niet overgaan tot het betalen van kosten of vergoedingen zonder voorafgaandelijk schriftelijke toestemming van de **Verzekeraar**. Alle **Verzekerden** dienen de **Verzekeraar** volledig bij te staan in het onderzoek van de feiten en **Omstandigheden** en dienen zich te onthouden van elke handeling of verklaring die de rechten van de **Verzekeraar** zouden kunnen schaden. De **Verzekeraar** zal niet instaan of aansprakelijk zijn voor de gevolgen van een opzettelijke inbreuk door de **Verzekerde** op deze regels.

Indien de **Verzekeraar** wenst over te gaan tot de schikking van een **Schade-eis** en indien de **Verzekerde** niet akkoord gaat met deze schikking zal het totale bedrag van de **Schade** en **Verdedigingskosten** betaald door de **Verzekeraar** beperkt zijn tot het bedrag waarvoor de **Schade-eis** geschikt had kunnen worden door de **Verzekeraar**.

Procedurekosten en proceskosten die door de rechtbank aan de **Verzekerde** worden toegekend zullen aan de **Verzekeraar** worden overgemaakt ten belope van de bepalingen die de **Verzekeraar** onder dit **Verzekeringscontract** heeft gemaakt.

De **Verzekerde** heeft de vrije keuze betreffende het aanstellen van een advocaat mits schriftelijke goedkeuring door de **Verzekeraar**. Deze goedkeuring kan enkel op basis van een gegronde en gemotiveerde reden worden geweigerd door de **Verzekeraar**.

De **Verzekerde** moet zich onthouden van elke erkenning van aansprakelijkheid, van elke transactie, van elke betaling of belofte te betalen.

9.5 Vordering

Indien een burgerlijke vordering wordt ingesteld tegen de **Verzekerde** zal deze de nodige volmachten verlenen aan de advocaat die door de **Verzekerde** en de **Verzekeraar** in onderling overleg werd aangesteld.

Betalingen die aan de **Verzekerde** worden toegewezen zullen aan de **Verzekeraar** worden overgemaakt ten belope van de betalingen die de **Verzekeraar** onder dit **Verzekeringscontract** heeft gemaakt met betrekking tot de **Schade-eis** in kwestie.

9.6 Schadereeks

Twee of meer **Schade-eisen** die voortvloeien uit dezelfde **Omstandigheden** of uit één reeks identieke of samenhangende **Omstandigheden**, zullen als één enkele **Schade-eis** worden beschouwd waarop slechts één **Waarborgbedrag** en één **Vrijstelling** van toepassing is en zullen worden toegewezen aan de **Verzekeringperiode** of de **Periode van Uitloopdekking** (indien van toepassing) gedurende dewelke de eerste **Schade-eis** of de reeks van **Schade-eisen** voor eerst werd ingesteld.

9.7 Audit en onderzoek

De **Verzekeraar** kan op elk moment na een redelijke aankondigingstijd, een audit of onderzoek uitvoeren en een kopie verkrijgen van de boeken, registers, informatie en operaties van de **Verzekerde**, voor zover deze boeken, registers, informatie en operaties verband houden met elke **Schade-eis** of **Omstandigheid**.

9.8 Samenloop van verzekeringen

Indien een **Schade-eis** gedekt onder dit **Verzekeringscontract** tevens onder een andere geldige en inbare verzekeringspolis is gedekt, zal de **Verzekeraar** enkel tussenkomen voor de sommen boven het inbare gedeelte onder dergelijke verzekeringspolis, tenzij anders bepaald door dwingende wet- of regelgeving.

9.9 Beëindiging van het contract

Huidig **Verzekeringscontract** is aangegaan voor de **Verzekerde Periode** vermeld in Item 3 van de Bijzondere Voorwaarden. Indien dit **Verzekeringscontract** niet ten laatste drie maanden voor afloop van deze periode schriftelijk is opgezegd door **Verzekeringnemer** of de **Verzekeraar**, wordt de verzekering geacht stilzwijgend telkens voor een gelijke termijn en voorwaarden te zijn verlengd.

9.10 Subrogatie

Na betaling van de schadevergoeding, treedt de **Verzekeraar** ten belope van het bedrag van die vergoeding in de rechten en rechtsvorderingen van de **Verzekerde** of de begunstigde tegen de aansprakelijke **Derden**.

Indien, door toedoen van **Verzekerde** of begunstigde, de indeplaatsstelling geen gevolg kan hebben ten voordele van de **Verzekeraar**, kan deze laatste van **Verzekerde** of begunstigde de terugbetaling vorderen van de betaalde schadevergoeding in de mate van het geleden nadeel.

De **Verzekerde** zal zijn volle medewerking verlenen aan de uitoefening van dit verhaalsrecht van **Verzekeraar**. Zulke gesubrogeerde rechten zullen eerst ten gunste van de **Verzekeraar** vallen en daarna aan de **Verzekerde**, tenzij anders bepaald door dwingende wet- of regelgeving.

De **Verzekeraar** komt overeen zulke rechten niet uit te oefenen tegen enige **Bestuurder** of **Werknemer** van de **Verzekerde** tenzij de **Schade-eis** (geheel of gedeeltelijk) is gebaseerd op een opzettelijke, frauduleuze, roekeloze, criminele of strafbare daad of nalaten van de **Bestuurder** of **Werknemer**.

9.11 Wijziging van het Verzekeringscontract

De voorwaarden en bepalingen van dit **Verzekeringscontract** kunnen enkel gewijzigd worden door een door de **Verzekeraar** uitgegeven bijvoegsel.

9.12 Wijziging van het risico

De **Verzekerde** heeft de verplichting wanneer zich in de loop van de overeenkomst nieuwe of gewijzigde omstandigheden voordoen die van aard zijn om een aanmerkelijke en blijvende verzwaring van het risico dat het verzekerde voorval zich voordoet te bewerkstelligen, deze binnen de 30 dagen aan de **Verzekeraar** te melden.

Indien gedurende de **Verzekerde Periode** van het **Verzekeringscontract** het hiernavolgende gebeurt, moet de **Verzekerde** de **Verzekeraar** schriftelijk op de hoogte brengen:

- a) Een bijzondere wijziging in de aangeboden **Professionele Diensten**;
- b) Een geografische wijziging van de territorialiteit van de **Professionele Diensten**;
- c) **Verzekerde** is het voorwerp van een fusie of een overname;
- d) Groei van het omzetcijfer met 20% ten opzichte van de aanvang van de lopende **Verzekerde Periode**.

De **Verzekeraar** is dan bevoegd om een bijkomende premie, voorwaarden en bepalingen op te leggen, die zij noodzakelijk acht.

9.13 Frauduleuze Schade-eisen

Indien de **Verzekerde** om een schadeloosstelling verzoekt, wetende dat de **Schade-eis** foutief of frauduleus is, qua bedrag, omstandigheden of anders, zal dit **Verzekeringscontract** nietig worden verklaard en zal elke betaling en schadevergoeding die onder dit **Verzekeringscontract** valt verbeurd verklaard worden.

De **Verzekeraar** behoudt in dit geval de verworven premies.

9.14 Juridictie, toepasselijke wetgeving, domiciliering

Geschillen betreffende de uitvoering of de interpretatie van dit **Verzekeringscontract** zijn onderworpen aan het Belgisch recht.

Iedere klacht in verband met het huidig **Verzekeringscontract** kan gericht worden aan de Ombudsman van de Verzekeringen (Meeûsplein, 35 te 1000 Brussel) of aan de FSMA (Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten), Congresstraat 12-14, 1000 Brussel, onverminderd de mogelijkheid voor de **Verzekeringnemer**, de **Verzekerde** of de **Derde** om een rechtsvordering in te stellen.

Uitsluitend de rechtbanken van het Brussels gerechtelijk arrondissement zijn bevoegd om kennis te nemen van de geschillen betreffende de uitvoering of interpretatie van dit **Verzekeringscontract**.

Iedere kennisgeving aan de **Verzekeringnemer** zal geldig geschieden op zijn laatste adres in België dat officieel gekend is door de **Verzekeraar**.

9.15 Niet-betaling premie

Dit **Verzekeringscontract** kan conform de Wet betreffende de Verzekeringen door **Verzekeraar** worden opgezegd, om reden van niet-betaling van de premie.

9.16 Toepassing regelgeving inzake handels- en economische sancties

Ongeacht enige andere voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**, zal de **Verzekeraar** niet gehouden zijn dekking te verlenen, enige betaling te verrichten, enige dienst te verlenen en/of ander voordeel te verschaffen aan enige **Verzekerde** of een andere partij indien zulke dekking, betaling, dienst en/of voordeel een schending van enige toepasselijke wet of regelgeving inzake handels- en economische sancties inhoudt.

9.17 Reddingskosten, verdedigingskosten en interesten

9.17.1 De **Verzekeraar** betaalt, binnen de perken vastgesteld in artikels 9.17.3 en 9.17.4, de interest op de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding, de kosten betreffende burgerrechtelijke rechtsvorderingen, alsook de erelonen en de kosten van de advocaten en de deskundigen, maar alleen in zover die kosten door haar of met haar toestemming zijn gemaakt of, in geval van belangenconflict dat niet te wijten is aan de **Verzekerde**, en voor zover die kosten niet onredelijk zijn gemaakt.

9.17.2 De **Verzekeraar** betaalt, binnen de perken vastgesteld in artikels 9.17.3 en 9.17.4, de **Reddingskosten** die betrekking hebben op een gedekte **Schade-eis**. Deze dekking wordt verleend rekening houdend met zowel de definitie als met het bedrag van elke betrokken waarborg.

De **Reddingskosten** omvatten enkel:

9.17.2.1 de kosten die voortvloeien uit de maatregelen die de **Verzekeraar** heeft gevraagd om de gevolgen van de gedekte **Schade-eis** te voorkomen of te beperken;

9.17.2.1 de kosten die voortvloeien uit de redelijke maatregelen die de **Verzekerde** uit eigen beweging en als een goed huisvader heeft genomen overeenkomstig de regels van de zaakwaarneming, ofwel om een gedekte **Schade-eis** te voorkomen, ofwel om de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken, op voorwaarde dat:

- deze maatregelen dringend zijn, dat wil zeggen dat de **Verzekerde** verplicht is ze onmiddellijk te nemen, zonder mogelijkheid om voorafgaandelijk de **Verzekeraar** te verwittigen en haar akkoord te verkrijgen, op gevaar af de belangen van de **Verzekeraar** te schaden;
- indien het gaat om maatregelen om een gedekte **Schade-eis** te voorkomen, er nakend gevaar is, dat wil zeggen dat er op zeer korte termijn zeker een gedekte **Schade-eis** zou volgen indien deze maatregelen niet werden genomen.

De **Verzekerde** verbindt er zich toe **Verzekeraar** onmiddellijk op de hoogte te brengen van elke reddingsmaatregel die genomen werd.

Voor zover nodig wordt gepreciseerd dat de volgende kosten ten laste van de **Verzekerde** blijven:

- de kosten die voortvloeien uit maatregelen om een gedekte **Schade-eis** te voorkomen bij ontstentenis van nakend gevaar of wanneer het nakend gevaar afgewend is;
- de kosten die voortvloeien uit de laattijdigheid van de **Verzekerde**, uit zijn nalatigheid om preventiemaatregelen te nemen die vroeger al genomen hadden moeten zijn.

9.17.3 Indien de **Verdedigingskosten**, **Reddingskosten**, interesten en de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding samen het verzekerde totale **Waarborgbedrag** niet overschrijden, draagt de **Verzekeraar** integraal deze interesten, **Verdedigingskosten** en **Reddingskosten**.

9.17.4 Indien de **Verdedigingskosten**, **Reddingskosten**, de interesten en de in hoofdsom verschuldigde schadevergoeding samen het verzekerde totale **Waarborgbedrag** overschrijden, wordt de tussenkomst van de **Verzekeraar** in de interesten en de **Verdedigingskosten** enerzijds en de **Reddingskosten** anderzijds, boven het verzekerde **Waarborgbedrag**, beperkt tot:

- EUR 495.787,05 wanneer het verzekerde totaalbedrag lager is dan of gelijk is aan EUR 2.478.935,25;
- EUR 495.787,05 plus 20% van het deel van het verzekerde totaalbedrag dat tussen EUR 2.478.935,25 en EUR 12.394.676,25 ligt;
- EUR 2.478.935,25 plus 10% van het deel van het verzekerde totaalbedrag boven EUR 12.394.676,25, met een absoluut maximum van EUR 9.915.740,99.

De hierboven genoemde bedragen zijn gekoppeld aan het indexcijfer der consumptieprijzen met als basisindexcijfer dat van november 1992, namelijk 113,77 (basis 1988 = 100).

- 9.17.5 **Verzekeraar** neemt de **Verdedigingskosten, Reddingskosten** en interesten slechts ten laste in de mate dat zij betrekking hebben op in dit **Verzekeringscontract** verzekerde prestaties. Zij zijn door de **Verzekeraar** slechts verschuldigd in de mate van haar verplichtingen.

Sectie 10. Definities

- 10.1 Bestuurder** betekent iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die de functie van bestuurder (of een gelijkaardige functie in een andere jurisdictie) uitoefent of heeft uitgeoefend in de raad van bestuur van de **Verzekeringnemer, Verzekerde** of van een dochteronderneming van de **Verzekeringnemer** of die de functie van bestuursfunctie (of een gelijkaardige functie in een andere jurisdictie) gaat bekleden in de raad van bestuur van de **Verzekeringnemer, Verzekerde** of van een dochteronderneming van de **Verzekeringnemer** tijdens de **Verzekerde Periode**, en dit met inbegrip van bestuurders in rechte en feitelijke bestuurders.
- 10.2 Continuïteitsdatum** betekent de datum vermeld in Item 4 van de bijzondere voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**.
- 10.3 Derde** betekent iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die geen **Verzekerde** is. De moedervernootschap van de **Verzekerde** of dochterondernemingen van de **Verzekerde** worden niet als derden beschouwd.
- 10.4 Documenten** betekenen alle gedigitaliseerde en niet-gedigitaliseerde documenten, informatie, en computerdata die de **Verzekerde** gebruikt voor de normale uitoefening van de door hem geleverde **Professionele Diensten** en die aan de **Verzekerde** toebehoren of waarvoor de **Verzekerde** verantwoordelijk is en welke in het bezit van de **Verzekerde** zijn of die in het bezit zijn van gelijk welke natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie de **Verzekerde** deze **Documenten** heeft toevertrouwd of overgedragen.
- Onder **Documenten** als hierboven genoemd worden verstaan contractstukken, handleidingen, boeken, statistieken, formulieren, grafische ontwerpen, elektronische data of andere bestanden, dia's, films, elektromagnetische gegevens, optische gegevens en dergelijke, op welke informatiedrager ook.
- 10.5 Intellectueel Eigendom** betekent auteursrechten, handelsrechten, licenties, patenten, handels- en bedrijfsgeheimen, merkenrechten, tekeningen- en modellenrechten alsook geregistreerde domeinnamen.
- 10.6 Kosten voor Reputatieherstel** betekent de redelijke en noodzakelijke erelonen, uitgaven en kosten van externe communicatiedeskundigen gemaakt voor het beperken van de reputatieschade van **Verzekerde** ingevolge een verzekerde **Schade**.
- 10.7 Kosten van Repatriëring** betekent de redelijke en noodzakelijke reiskosten gemaakt voor het repatriëren van de **Sleutelfiguur** van **Verzekerde** ingevolge een verzekerde **Schade**.
- 10.8 Onderaannemer** betekent iedere onafhankelijke en zelfstandige aannemer of consultant die diensten levert aan een **Verzekerde**. **Werknemers** vallen niet onder deze definitie.
- 10.9 Omstandigheden** betekent een reële of beweerde tekortkoming, onvoorzichtigheid, nalatigheid, verzuim, onjuiste voorstelling, incident, of gebeurtenis, een feit, begaan tijdens de uitoefening van de **Professionele Diensten** en dat aanleiding zou kunnen geven tot een **Schade-eis**.
- 10.10 Polluerende Stoffen** betekent
- 10.10.1 alle vaste, vloeibare, gasvormige, irriterende of vervuilende stoffen of effecten, met inbegrip van rook, roet, dampen, geuren, zuren, alkali, chemicaliën of afval die grond, water of lucht aantasten. Onder afval wordt begrepen de materialen die moeten worden gerecycleerd, behandeld of teruggenomen;
- 10.10.2 lawaai, geur, temperatuur, vocht, trillingen, uitstralingen of stralingen.
- 10.11 Professionele Diensten** betekent de activiteiten zoals vermeld in Item 2 van de Bijzondere Voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**.

- 10.12 Professionele Financiële Diensten** betekent gelijk welke financiële diensten en financiële raadgevingen die worden geleverd voor en door banken, kredietinstellingen, verzekerings- of herverzekeringsmaatschappijen, beleggingsinstellingen, private of collectieve vermogensbeheerders of gelijk welke andere soortgelijke vennootschap of entiteit.
- 10.13 Reddingskosten** zijn de kosten die worden bedoeld in artikel 106 van de Wet van 4 april 2014 betreffende de Verzekeringen.
- 10.14 Schade** betekent iedere vergoeding voor **Lichamelijke, Materiele of Immateriële Schade** die de **Verzekerde** wettelijk gezien moet betalen aan een **Derde** of die voortvloeit uit een schikking aangegaan door de **Verzekerde** met voorafgaandelijk schriftelijke toestemming van de **Verzekeraar**.
- 10.14.1 **Lichamelijke Schade** betekent de geldelijke of morele gevolgen van iedere aantasting van de lichamelijke of geestelijke integriteit.
- 10.14.2 **Materiële Schade** betekent de beschadiging, waardevermindering, verlies of vernietiging van roerende of onroerende goederen, zaken, dieren of energie.
- 10.14.3 **Immateriële Schade** betekent ieder geldelijk nadeel dat voortvloeit uit de beroving van een recht, de gebruikserving van een roerend of onroerend goed, het genot van een dienst, de winstderving, het verlies van cliënteel of marktaandeel, productievermindering of toename van de (productie-)kosten.
- Hierin zijn begrepen:
- 10.14.3.1 **Immateriële Gevolgschade** betekent de **Immateriële Schade** die het gevolg van een door dit **Verzekeringscontract** gedekte **Lichamelijke** of **Materiële Schade**.
- 10.14.3.2 **Zuiver Immateriële schade** betekent de **Immateriële Schade** die niet het gevolg is van een **Lichamelijke** of **Materiële Schade**.
- 10.14.3.3 **Immateriële Niet-gevolgschade** betekent de **Immateriële Schade** die het gevolg is van een niet in dit **Verzekeringscontract** gedekte **Lichamelijke** of **Materiële Schade** of het door dit **Verzekeringscontract** uitgesloten **Lichamelijke** of **Materiële Schade**.
- 10.15 Schade-eis** betekent een schriftelijke vordering, gerechtelijk of buitengerechtelijk, ontvangen door de **Verzekerde** vanwege een geleden **Schade** die het gevolg is van een feitelijk of beweerd foutief handelen of nalaten in het kader van het leveren van **Professionele Diensten** door de **Verzekerde**.
- 10.16 Sleutfiguur** betekent elke projectleider of deskundige die een cruciale rol heeft of had bij de ontwikkeling en implementering van producten, projecten of diensten die aan de basis liggen van de **Schade-eis**, en die een duidelijk aantoonbare schadebeperkende rol kan spelen in de betrokken verzekerde **Schade**.
- 10.17 Verdedigingskosten** zijn alle redelijke en noodzakelijke vergoedingen, kosten, lasten en uitgaven (andere dan lonen, wedden, commissies of vergoedingen betaalbaar aan de **Verzekerde** of aan **Werknemers** van de **Verzekeringnemer** of vergoeding voor de vaste kosten van de **Verzekeringnemer**) die worden aangegaan met de voorafgaande schriftelijke toestemming van de **Verzekeraar**.
- 10.18 Verzekeraar** betekent
Zurich Insurance Plc, Belgisch Bijkantoor, Da Vincilaan 5, 1930 Zaventem (BE 0882.245.682 – FSMA: 2079)
- 10.19 Verzekerde** betekent:
- 10.19.1 de **Verzekeringnemer** genoemd in Item 1 van de Bijzondere Voorwaarden;
- 10.19.2 de fysieke persoon, rechtspersoon, of één of meer andere entiteiten vermeld in de Bijzondere Voorwaarden.
- 10.19.3 iedere huidige of voormalige **Bestuurders**, partners, vennoten en **Werknemer**, van de personen of entiteiten vermeld in 9.20.1 of 9.20.2 tijdens de uitoefening van **Professionele Diensten** voor rekening van de **Verzekeringnemer**.
- 10.20 Verzekerde Periode** betekent de periode vermeld in Item 3 van de Bijzondere Voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**, alsmede eventuele uitlooperperiode.
- 10.21 Verzekeringnemer** betekent de entiteit vermeld in Item 1 van de Bijzondere Voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**.

- 10.22 Verzekeringscontract** betekent de geschreven overeenkomst tussen **Verzekeringnemer** en **Verzekeraar** samengesteld uit de Bijzondere voorwaarden, Algemene Voorwaarden en de eventuele bijvoegsels.
- 10.23 Vrijstelling** betekent het bedrag vermeld in Item 7 van de Bijzondere Voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**.
- 10.24 Waarborgbedrag** betekent het bedrag vermeld in Item 5 van de Bijzondere Voorwaarden van dit **Verzekeringscontract**.
- 10.25 Werknemer** betekent iedere natuurlijke persoon die, onder leiding, gezag en toezicht van de **Verzekerde**, werken verricht in het kader van de **Professionele Diensten** geleverd door de **Verzekerde** en waaraan de **Verzekerde** een salaris, wedde, vergoeding en/of commissie betaalt.